
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33112 17Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2016

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º201601000333 de 19/04/2016 - Proc n.º 
002016730007580/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Edilson de Oliveira Leao - CPF: 297.238.502-06
Marca: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT , AT, FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201601000335 de 19/04/2016 - Proc n.º 
042016730003003/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Alexandre da Silva - CPF: 036.143.602-53
Marca: TOYOTA/ETIOS SD XLS 1.5  Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 952876

ATO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 172016730000244-5  E 172016730000294-

1N06.2016
PROCESSO: 172016730000244-5 ( 172016730000327-1)
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de 
suas atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras 
abaixo discriminadas, fi liadas à SINPESCA - SINDICATO DAS 
INDÚSTRIAS DE PESCA E DAS EMPRESAS ARMADORAS 
E PRODUTORAS, PROPRIETÁRIAS DE EMBARCAÇÕES 
DE PESCA INDUSTRIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ: 
04.575.668/0001-18 a adquirir as respectivas cotas de óleo 
diesel destinado a consumo próprio com isenção de ICMS, 
das distribuidoras de combustíveis, também credenciadas, 
considerando a publicação no Diário Ofi cial da União, da  Portaria  
de nº:1, de 08/12/2015 do Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento,  na forma do disposto no inciso VII do art. 23 da 
Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do Anexo I da Instrução 
Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº 
LACRE

COTA CAPITANIA SEAP

1

ICOARACI 
PESCADOS E 
EXPORTAÇÃO 

LTDA

15.234.269-9 CARINHOSO II 4707 194.487 443004843-6 PA0004360-4

2

ICOARACI 
PESCADOS E 
EXPORTAÇÃO 

LTDA

15.234.269-9 CHARMOZO 4944 185.907 221010299-5 PA0010451-9

    
PROCESSOS: 172016730000294-1 ( 172016730000391-3)

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1

E. D. 
PESCADOS 
IMP E EXP 

LTDA.

15.226.669-0 SVM I 4724 208.788 161004026-1 PA0000112-8

2

E. D. 
PESCADOS 
IMP E EXP 

LTDA.

15.226.669-0 SVM II 4773 214.508 403005972-4 PA0000016-8

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
Célio Cal Monteiro
Diretor de Fiscalização
Em, 19/04/2016

Protocolo 952991

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº  858167   DIA 30.07.15
ERRATA DA PUBLICAÇÃO
Contrato: 039
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de captura de transações de 
transferência eletrônica de fundos
Valor Total: 3.030.000,00
Data de Assinatura: 20.07.15
Vigência: 20.07.15 a 19.07.16
Pregão Eletrônico n° 020/2015
Contratado: Sysdata Tecnologia e Participações LTDA - EPP
Endereço: Av. Dr. Yoshiro Takaoka, n° 4384 - L. 17 - CV. 1652 
- Alphaville
CEP: 06.541-038             Santana da Paraíba/SP
Telefone: (91) 4005-1600
Ordenador: Braselino Carlos A. da Silva

Protocolo 952735

          PUBLICAÇÃO Nº  793894   DIA 05.02.15
ERRATA DA PUBLICAÇÃO
TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA: 26.01.2015
VALOR: 0,00
VIGÊNCIA: 16.01.2015 a 20.03.2015
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA:  ALTERAÇÃO  NO PREÂMBULO DO 
INSTRUMENTO
CONTRATO Nº: 018
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: .CONSÓRCIO ADMIVIA (ADM CONSULTORIA E 
INFORMÁTICA LTDA. E  IVIA SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.)
ENDEREÇO: Av. Senador Lemos Nº 443, sala 704 - Bairro 
Umarizal
CEP: 66050-000              Belém/PA
TELEFONE: (91) 33553373
ORDENADOR: Braselino Carlos A. da Silva

Protocolo 952743

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA:  15.04.16
VALOR: R$-134.928,60 (Cento e trinta e quatro mil, novecentos 
e vinte e oito reais e sessenta centavos)
VIGÊNCIA: 17.04.16 a 16.04.17
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 023
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: CLARO S. A.
ENDEREÇO: Rua Flórida Nº 1970 Bairro: Cidade Monções
CEP:  04565-001                    São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 2121 2100
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 952668

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº: 09/2016
DATA: 14.04.16
VALOR: R$-2.717.581,04 (Dois milhões, setecentos e dezessete 
mil, quinhentos e oitenta e um reais e quatro centavos)
OBJETO: Prestação de serviços de limpeza, conservação, 
higienização e de copa/cozinha, sem fornecimento de material.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso IV da lei 8.666/93
CONTRATADO: LIMP CAR  LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
ENDEREÇO:  Conjunto Euclides Figueiredo, Rua F, Casa 02 
Bairro: Marambaia
CEP:  66620-770        CIDADE: Belém/PA
TELEFONE: (91) 3238 3146
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio  Amorim Costa

Protocolo 952954

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO: Nº 001/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Art. 17,  Inciso II “a”  da lei 
Nº 8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Obras das Filhas do 
Amor de Jesus Cristo - Casa do Menino Jesus III

OBJETO: Doação Pura e Simples
VIGÊNCIA: 18.04.16 a 17.04.17
VALOR:  R$-185.956,60 (Cento e oitenta e cinco mil novecentos 
e cinquenta e seis reais e sessenta centavos) Global
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 18.04.2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Trav. Castelo Branco nº 1403 
- Bairro São Brás 

Protocolo 952757

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 103/16 de 18.04.2016. Artigo único: 
DESIGNAR o servidor RONDY ARAUJO LIMA, Gerente do Registro 
Mercantil, para analisar e proferir decisões de processos de 
rito singular e transmitir certidões de inteiro teor, simplifi cada 
e específi ca, autenticação de instrumentos de escrituração 
empresariais e assinar livros mercantis. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 952903

PORTARIA Nº 104/16 de 19.04.2016. Artigo único: 
DESIGNAR os servidores PAOLO GOMES DE ALMEIDA JÚNIOR,  
matrícula n° 5924823/1 e MARIA DO SOCORRO CASTRO 
ALBUQUERQUE, matrícula n° 5925097/1, para proferir 
decisões e análise de processos de rito singular, autenticação 
de instrumentos de escrituração empresariais e assinar livros 
mercantis. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 952911

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Resolução 006/2016 Art. 1º Aprovar o reajuste 
de 10,54%, sobre os preços dos Atos Integrantes da Tabela de 
Preços dos Serviços prestados pela Junta Comercial do Estado 
do Pará e pertinentes ao Registro Público de Empresas Mercantis 
e Atividades Afi ns;Art. 2º Os novos preços entrarão em vigor 
a partir de 1º de junho de 2016;Art. 3º Permanece em vigor 
o Artigo 3º da Resolução nº. 01 de 29 de janeiro de 2002, 
que trata da revisão anual da Tabela de Preços, em dezembro.
Assinatura:Presidente e Colegiado de Vogais.

Protocolo 952521

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 03/2016 - DEAUDS/SESPA
O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a PORTARIA Nº 0168 de 09 de março de 2016-
GAB/SESPA, publicado no DOE nº 33089 de 16/03/2016.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria - SNA, Componente Estadual, Ercília Santos Pereira, 
matrícula 0720143/1, Ivaneide Oliveira Rebouças de 
Barros, matrícula 5089085/1 e José dos Santos Brito, 
matrícula 5141931/1, sob a coordenação do primeiro, para 
procederem Auditoria nas Ações Básicas de Saúde, abrangendo 
o exercício de 2014 (Recursos Financeiros e Assistência) e a 
situação atual/2016 (Assistência), no Município de Ourilândia 
do Norte/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de abril de 2016.
GILBERTO OLIVEIRA PENNA
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo 952700


